UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS HIỆP HOÀ

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 223/KH-THCS HH                                               Hiệp Hoà, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật

PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA

ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

Để chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy, trường THCS Hiệp Hoà xây

dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy năm học 2024-2025 như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Phát động, tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học

sinh nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân về công tác

phòng cháy chữa cháy (PCCC).

        Tích cực tham gia hưởng ứng, phát động các hoạt động PCCC để phòng, tránh

các tư tưởng chủ quan, chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra các tình trạng

thiệt hại do cháy, nổ gây ra thiệt hại tại đơn vị và các cơ sở lân cận trên địa bàn xã

Hiệp Hoà..

            Xác định nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy là nhiệm vụ cấp bách và thường

xuyên, đầu tư kinh phí xây dựng hệ thống chữa cháy tại đơn vị, tăng cường công tác

kiểm tra các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

            Nắm bắt tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ từ đó đề ra biện pháp

khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về phòng cháy chữa cháy.

           Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong quản lý,

học tập, sinh hoạt, trình độ nghiệp vụ cho lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ

sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và hiệu quả.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

- Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC của trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền PCCC trong toàn đơn vị đảm bảo chỉ tiêu

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền về PCCC.

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCCC tại đơn vị

được tập huấn về kiến thức và kỹ năng PCCC.

- Kiên quyết không để xảy ra các trường hợp hỏa hoạn, cháy nổ nào trong nhà

trường.

          III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY CHỦ YẾU

           1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp chữa cháy, kiểm tra và

tự chỉnh sửa phương án chữa cháy và cứu hộ; tổ chức thực tập tình huống cháy giả

định (trong hồ sơ Phương án PCCC). Mở hồ sơ theo dõi công tác phòng cháy chữa

cháy (tự kiểm tra hệ thống, các thiết bị, dụng cụ chữa cháy phải được lập thành biên

bản). Trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, kiểm tra, bảo quản, sử dụng có hiệu

quả phương tiện chữa cháy.

           2. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các quy định về chữa cháy, kế hoạch

phòng cháy, chữa cháy của các cơ quan có thẩm quyền. Đưa nội dung công tác PCCC

và các buổi sinh hoạt đầu tuần, các buổi sinh hoạt ngoại khóa để triển khai thực hiện

công tác tuyên truyền các quy định về phòng cháy và chữa cháy bằng nhiều hình thức

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, phổ biến kiến thức về

PCCC.

           3. Chú trọng công tác tự kiểm tra ở đơn vị theo định kỳ về phòng cháy chữa

cháy. Nâng cao nghiệp vụ, chất lượng hoạt động của lực lượng phòng cháy và chữa

cháy tại chỗ phát huy hiệu quả với phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng

cháy và chữa cháy “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư

hậu cần tại chỗ”. Tổ chức thực tập phương án, chủ động xử lý các tình huống giả

định để xử lý kịp thời mọi tình huống cháy, nổ xảy ra ngay từ giai đoạn ban đầu nhằm

hạn chê tối đa mất mát về tính mạng và tài sản.

         IV. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PCCC

          1. Công tác tuyên truyền giáo dục

          Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy được Quốc hội khóa XIII thông qua ngày

22/11/2013 và Nghị định số 79/2014/NĐ – CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ qui định

chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy,Thông tư số 66/2014/TT-BCA

ngày 16/12/2014 của Bộ công an Quy định chi tiết thi hành mốt điều của Nghị định số

79/2014/NĐ – CP ngày 31/7/2014 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy

chữa cháy nhằm nâng cao ý  thức trong việc thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ.

Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy tại các lớp học (trong

sân trường, và tại các dãy phòng học), tại các nơi có nguy cơ xẩy ra cháy, nổ bằng các

hình thức như khẩu hiệu, panô, áp phích,...

            Tổ chức phát động phong trào để nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ

giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác PCCC, phát động thi đua bảo vệ môi

trường, và phòng chống cháy nổ tại đơn vị. Đoàn Thanh niên và Đội TNTPHCM tăng

cường tuyên truyền những quy định về PCCC trong giờ sinh hoạt dưới cờ, chương

trình phát thanh học đường…thực hiện lồng ghép nội dung về PCCC vào các giờ dạy

chính khóa, qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Dán hình ảnh hướng dẫn về

các bước thực hiện khi xảy ra sự cố cháy tại phòng Thư viện - thiết bị…

            Tăng cường công tác tuyên truyền PCCC trong tháng 3 nhân dịp “Tuần lễ quốc

gia an toàn vệ sinh lao động- phòng chống cháy nổ” vào tháng 10 nhân dịp “Tháng an

toàn PCCC, ngày toàn dân PCCC 4/10” như treo băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức cho học

sinh tìm hiểu về PCCC.

           2. Công tác bồi dưỡng, tập huấn.

            Cử người tham gia tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh những kiến thức cơ bản do PGD tổ chức....

            3. Xây dựng phương án, củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

            Lập phương án PCCC của đơn vị thông qua hướng dẫn của đội cảnh sát PCCC và

kiểm tra việc thực hiện. Thành lập Đội phòng cháy chữa cháy của đơn vị, triển khai

cho các thành viên trong đội được học tập nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy. Phổ biến

kiến thức, triển khai nghiệp vụ  PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

             Xây dựng lực lượng PCCC tại chỗ cụ thể như sau:

            + Việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên

            + Phân công trực của Đội PCCC nhà trường

            + Việc huy động lực lượng khi xảy ra sự cố cháy, nổ (phương án chữa cháy,

cứu hộ)

           Chuẩn bị đầy đủ các lực lượng và phương tiện để chủ động xử lý kịp thời các sự

cố xảy ra, kiên quyết không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản của đơn

vị.

           Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy, hệ thống điện, các nơi

dễ xảy ra cháy, nổ, kiểm tra các thiết bị sử dụng cho việc chữa cháy, nhằm khắc phục

những thiếu sót, cụ thể:

           + Hệ thống an toàn về điện: Kiểm tra việc đảm bảo hệ thống điện theo quy định

an toàn khi sử dụng điện của trường, việc thực hiện chế độ kiểm tra bảo dưỡng định kỳ

đối với các thiết bị điện và hệ thống chống sét đối với công trình đã xây dựng.

          + Việc bảo quản, sử dụng thiết bị, hàng hóa dễ cháy, nổ. (Phòng học, các phòng

chức năng khác…).

           4. Công tác kiểm tra, khắc phục các nguy cơ gây cháy nổ và xử lý khi hỏa

hoạn xảy ra

           Nhà trường thường xuyên tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC của đơn vị (có

biên bản lưu vào hồ sơ PCCC của trường), chú ý thường xuyên kiểm tra quản lý tốt hệ

thống điện, các phòng thực hành, chức năng của đơn vị. Chủ động kiểm tra vệ sinh

khuôn viên trường học, xử lý rác thải, về xử lý đốt phải đảm bảo an toàn.

            Triển khai công tác tự kiểm tra chủ động khắc phục các yếu tố không đảm bảo

an toàn phòng cháy chữa cháy trong phạm vi trách nhiệm mỗi tháng 01 lần. Quản lý

tốt nguồn điện của đơn vị. Chủ động tự kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, hồ sơ

văn bản có liên quan đến công tác phòng cháy và chữa cháy của đơn vị và các yêu cầu

khác phục vụ công tác kiểm tra của các cấp.

           Phối hợp với Công an xã, tham mưu với chính quyền tổ chức khảo sát nguy cơ

PCCC trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân gây nguy cơ

cháy nổ, từ đó bổ sung những biện pháp PCCC có hiệu quả. Chủ động giám sát, phát

hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây cháy nổ, không để xảy ra tai nạn

nghiêm trọng trong nhà trường; Chủ động xây dựng phương án thoát hiếm đảm bảo an

toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra hỏa hoạn; xử lý nhanh

chóng, kịp thời, đúng quy định khi có hỏa hoạn.

          Tăng cường công tác kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ...

trong cơ quan nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây cháy

         + Kiểm tra đường dây điện dẫn vào các phòng làm việc, phòng học,...

+ Kiểm tra nơi lưu trữ hồ sơ học sinh ( học bạ, sổ gọi tên ghi điểm); phòng thư

viện, đồ dùng,..

         + Kiểm tra lại các dụng cụ cần thiết để phòng cháy chữa cháy: bình C02, các tiêu

lệnh phòng cháy chữa cháy…

        + Kiểm tra tình trạng các phương tiện chữa cháy, biến báo, biển cấm, tiêu lệnh,

nội dung PCCC.

        + Kiểm tra các bồn chứa nước, trang bị hệ thống dây dẫn nước, các vật liệu có

khả năng chữa cháy sẵn sàng chống cháy khi sự cố xảy ra.

        - Tổ chức lực lượng PCCC ứng trực 24/24 vào các ngày nghỉ, lễ, tết. - Chuẩn bị

các phương tiện tại chỗ sẵn sàng chữa cháy kịp thời và hiệu quả khi có hỏa hoạn xảy

ra.

         5. Dự trù kinh phí cho hoạt động PCCC năm học 2024 – 2025

TT Nội dung
Dự kiến thời gian

thực hiện

Kinh phí (thành tiền

VNĐ)

1

Tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ

PCCC (Giáo viên, tài liệu, phương tiện

luyện tập, các điều kiện đảm bảo khác)

Quý IV/2024 1.500.000 đồng

2
Tổ chức thực tập phương án chữa cháy

định kỳ
Quý IV/2024 4.000.000 đồng

3
Bảo dưỡng, bảo trì hệ thống phòng cháy,

chữa cháy
Quý I/2025 1.500.000 đồng

4

Trang bị, mua bổ sung phương tiện, dụng

cụ phòng cháy, chữa cháy (bình chữa

cháy bột, khí CO2)

Quý I/2025 2.500.000 đồng

 Tổng cộng  9.500.000 đồng

V. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VỀ PCCC:

TT Họ và tên Bộ phận công tác Chức vụ

1 Nguyễn Thuý Quỳnh BGH – Hiệu trưởng Đội trưởng

2 Đào Thị Hà BGH – P.Hiệu trưởng Đội viên

3 Nguyễn Quang Hữu Bảo vệ Đội viên

4 Bùi Thị Mai Anh Tổ trưởng Đội viên

5 Nguyễn Thị Tố Oanh Nhân viên Đội viên

6 Nguyễn Thị Ánh Nguyệt Nhân viên Đội viên

7 Trần Thị Hoài Nam Tổ trưởng Đội viên

8 Lương Thị Loan Bí thư chi đoàn  Đội viên

9 Nguyễn Thị Linh Tổng phụ trách Đội Đội viên

10 Bùi Thị Bích Thảo Giáo viên Đội viên

11 Nguyễn Thị Tỉnh Giáo viên Đội viên

- Phân công trách nhiệm cho các thành viên trong Ban chỉ đạo PCCC:

1. Bà Nguyễn Thuý Quỳnh – Hiệu trưởng - Trưởng ban chỉ đạo: xây dựng kế

hoạch, tổ chức triển khai, kiểm tra đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

trong đơn vị thực hiện nhiệm vụ phòng chống cháy nổ và chịu trách nhiệm chung.

2. Bà Đào Thị Hà - Phó Hiệu trưởng - Phó ban chỉ đạo: chịu trách nhiệm kiểm

tra an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy (hệ thống lưới điện,

bình chữa cháy, máy bơm, bể chứa nước, tiêu lệnh phòng, chống cháy nổ, điều kiện vệ

sinh trường, khuôn viên lớp học…, đề xuất kiến nghị với hiệu trưởng đầu tư cơ sở vật

chất, các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường, liên hệ với cơ quan

chuyên môn, tổ chức tập huấn cho toàn bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà

trường vào thời điểm thích hợp.

3. Các thành viên trong ban chỉ đạo có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phó

hiệu trưởng phụ trách CSVC kiểm tra an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng cháy,

chữa cháy để cùng đề xuất với hiệu trưởng trong việc xây dựng các biện pháp và đầu

tư CSVC và các trang thiết bị phòng chống cháy nổ. Cùng với chuyên môn nhà

trường, tổ chức biên soạn đề cương, tuyên truyền nâng cao “nhận thức” và “kỹ năng”

phòng, chống cháy nổ cho học sinh trong các hoạt động ngoại khóa.

4. Đối với nhân viên bảo vệ: có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra độ an toàn

cơ sở vật chất, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy, duy trì chế độ trực nghiêm túc,

báo cáo kịp thời khi có sự cố, kiến nghị với hiệu trưởng những trường hợp không an

toàn của cơ sở vật chất có nguy cơ cháy nổ để có biện pháp khắc phục kịp thời. Báo

cáo khẩn cấp cho thủ trưởng đơn vị và cơ quan chức năng khi có hiện tượng cháy nổ

trong đơn vị.

5. Đối với nhân viên văn phòng: Thực hiện nghiêm túc chế độ an toàn trong

công tác phòng chống cháy nổ như việc sử dụng tiết kiệm điện, khi có hiện tượng chập

điện… báo ngay cho người trực lãnh đạo và cơ quan chức năng xử lý kịp thời…

6. Đối với giáo viên: Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban giám hiệu và

Tổng phụ trách đội về công tác giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng chống

cháy nổ trong nhà trường, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt chế độ trực nhật vệ sinh

phòng học, cách sử dụng điện an toàn, thực hiện tốt việc giáo dục tích hợp phòng

cháy, chữa cháy đối với học sinh.

           IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

           Ban giám hiệu trực tiếp chỉ đạo thường xuyên đến các đoàn thể về công tác

PCCC, kiểm tra chặt chẽ, bổ sung các thiết bị PCCC cần thiết để phục vụ. Người đứng

đầu trong các đoàn thể chủ động thực hiện công tác PCCC, phối hợp, tham mưu cho

nhà trường các phương án về PCCC.

           Đội PCCC có trách nhiệm xử lý khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

          Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy năm học

2024-2025 của trường THCS Hiệp Hoà. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh trong nhà trường căn cứ kế hoạch để thực hiện, nếu có gì chưa hợp lý, xin đề xuất

BGH để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận
    - Đội PCCC (B/c);

    - Ban chỉ đạo ( t/h);

    - Lưu: VT./.

              HIỆU TRƯỞNG

            Nguyễn Thuý Quỳnh

		2025-01-07T10:12:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thúy Quỳnh<nguyenthuyquynh.c2hiephoa@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-07T10:12:40+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Hiệp Hòa<c2hiephoa.qy.quangninh@moeet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!